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KẾ HOẠCH 

Phát động thi đua xây dựng “Chính quyền điện tử 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch” giai đoạn 2020 – 2025 
                                                                                  

 

Thực hiện Kế hoạch số 870/KH-UBND ngày 29/4/2020 của UBND tỉnh về 

phát động thi đua xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai 

đoạn 2020-2025. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch thi đua xây dựng chính 

quyền điện tử giai đoạn 2020-2025 với các nội dung như sau: 

1. Mục đích 

Góp phần đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng Chính 

quyền điện tử, hướng tới Chính quyền số trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, tạo sự thống 

nhất giữa công chức, viên chức, người lao động trong việc tham gia, thực hiện 

Chính quyền điện tử; 

Tổ chức thực hiện phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả; góp phần thúc đẩy 

phát triển công nghệ số, đẩy mạnh tăng cao năng suất lao động. 

2. Yêu cầu 

Thực hiện phong trào thi đua là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường 

xuyên của đơn vị; 

Quan tâm phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, phổ biến 

những sáng kiến, kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo trong xây dựng Chính quyền 

điện tử; chú trọng việc biểu dương, khen thưởng kịp thời cho tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua. 

II. MỤC TIÊU  

1. Kế thừa, phát triển thành quả của các Chương trình ứng dụng công nghệ 

thông tin, xây dựng Chính quyền điện tử giai đoạn trước còn phù hợp với giai đoạn 

hiện nay. 

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Giám đốc Sở, thủ trưởng các phòng, đơn 

vị, Đoàn thanh niên, Công đoàn trong việc xây dựng và triển khai Chính quyền điện 

tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

3. Đổi mới phương thức phục vụ, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm, 

lấy sự hài lòng của cá nhân, tổ chức làm thước đo quan trọng trong phát triển Chính 

quyền điện tử; đảm bảo gắn kết chặt chẽ, đồng bộ ứng dụng Công nghệ thông tin 

với cải cách hành chính, đổi mới lề lối, phương thức làm việc. 

4. Thi đua bảo đảm an toàn, an ninh dữ liệu, an ninh thông tin, bảo vệ thông 

tin cá nhân, tổ chức; không để lọt, lộ thông tin thuộc phạm vi bí mật Nhà nước. 
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5. Huy động, sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực và chú trọng công tác truyền 

thông, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong 

xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử. 

6. Kết hợp chặt chẽ Phong trào thi đua xây dựng Chính quyền điện tử với 

Phong trào thi đua thực hiện cải cách hành chính và Phong trào thi đua “Cán bộ, 

công chức, viên chức ngành thi đua thực hiện văn hóa công sở” gắn với việc thực 

hiện Cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”. Đẩy 

mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

III. NỘI DUNG  

1. Tập trung thi đua phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ 

tiêu tại Kế hoạch số 794/KH-UBND ngày 23/4/2019 của UBND tỉnh Tây Ninh về 

triển khai, thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về 

một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 

- 2020, định hướng đến năm 2025; 

Thi đua thực hiện có hiệu quả Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 

của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Nghị định 

số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ 

liệu số của cơ quan Nhà nước; Quyết định số 458/QĐ-TTg ngày 03/4/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Lưu trữ tài liệu điện tử của các cơ quan Nhà 

nước" giai đoạn 2020 - 2025; 

2. Thi đua xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách pháp luật về ứng dụng, 

phát triển công nghệ thông tin; 

- Ban hành hoặc tham mưu ban hành các văn bản để cụ thể hóa quy định về 

an toàn thông tin, trách nhiệm bảo đảm an toàn thông tin của các tổ chức, cá nhân; 

các biện pháp bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng. 

3. Thi đua xây dựng Chính quyền điện tử gắn với bảo đảm an toàn thông tin, 

an ninh mạng, an ninh quốc gia, bảo vệ thông tin cá nhân. 

- Quán triệt, triển khai, thực hiện có hiệu quả Luật An toàn thông tin mạng, 

Luật An ninh mạng và các văn bản hướng dẫn thi hành; thực hiện tốt Quyết định 

số 12/QĐ-TTg ngày 01/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế 

hoạch triển khai thi hành Luật An ninh mạng. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc nâng cao năng lực phòng, chống phần mềm độc hại.  

- Triển khai các hệ thống bảo đảm an toàn thông tin; thường xuyên kiểm tra, 

giám sát, đánh giá an toàn, an ninh thông tin cho các hệ thống thông tin của đơn vị. 

4. Thi đua trong huy động, đảm bảo các nguồn lực triển khai xây dựng Chính 

quyền điện tử. 

- Huy động, tập trung, ưu tiên các nguồn lực triển khai, thực hiện Chính 

quyền điện tử. 
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- Động viên, khuyến khích công chức, viên chức, người lao động chung tay 

xây dựng, vận hành Chính quyền điện tử, nâng cao trình độ để khai thác, ứng dụng 

các hệ thống thông tin, làm việc trên môi trường mạng. 

5. Xây dựng Chính quyền điện tử đảm bảo gắn kết chặt chẽ giữa ứng dụng 

công nghệ thông tin với cải cách hành chính. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của đơn vị; duy 

trì, phát huy hiệu quả các phần mềm chuyên ngành đã triển khai; tăng cường nghiên 

cứu, xây dựng các phần mềm ứng dụng phục vụ cho công tác nhằm nâng cao năng 

suất làm việc, hiện đại hóa nền hành chính. Tích cực trong rà soát tích hợp dữ liệu 

của các phần mềm chuyên ngành với các phần mềm có liên quan của tỉnh như Hệ 

thống Một cửa điện tử, Cổng dịch vụ công của tỉnh ... 

- Tiếp tục triển khai chữ ký số cho cá nhân lãnh đạo, đảm bảo điều kiện ứng 

dụng chữ ký số liên thông văn bản điện tử, xác thực các tài liệu điện tử, thực hiện 

sử dụng ký số trên thiết bị di động. 

6. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến người dân, tổ chức, doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh về chủ trương, chính sách, pháp luật, chiến lược về xây 

dựng Chính quyền điện tử, ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông của Đảng 

và Nhà nước. Nâng cao năng lực, hỗ trợ người dân và doanh nghiệp khi sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến mức độ cao, sử dụng dịch vụ bưu chính công ích khi thực 

hiện các thủ tục hành chính theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 

của Thủ tướng Chính phủ. 

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

1. Tiến độ thực hiện: 

a) Năm 2020: Ban hành Kế hoạch phát động Phong trào thi đua xây dựng 

Chính quyền điện tử giai đoạn 2020 - 2025. 

b) Năm 2023: Tổ chức Hội nghị sơ kết và khen thưởng trong đơn vị. 

c) Năm 2025: Tổ chức Hội nghị tổng kết và khen thưởng trong đơn vị. 

2. Công tác khen thưởng: 

Chủ động thực hiện theo thẩm quyền khi thực hiện khen thưởng hàng năm, 

khen thưởng sơ kết, tổng kết thực hiện Phong trào thi đua. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Văn phòng Sở:  

Chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện Kế hoạch này; 

hàng năm rà soát, đánh giá việc vận hành Cổng Thông tin điện tử, các phần mềm 

chuyên dụng (egov, một cửa điện tử, quản lý tài sản, phần mềm kế toán),... để tham 

mưu Ban Giám đốc đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng 

đầu và xét thi đua, khen thưởng. 

- Lồng ghép báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua Xây dựng chính 

quyền điện tử vào báo cáo sơ kết, tổng kết thực hiện phong tào thi đua, công tác 

khen thưởng hàng năm gửi về Sở Nội vụ (qua Ban Thi đua – khen thưởng). 
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- Phối hợp với các phòng, đơn vị nâng cao chất lượng hoạt động Cổng Thông 

tin điện tử của đơn vị nhằm cung cấp đầy đủ thông tin, hoạt động quản lý, điều hành 

đảm bảo công khai, minh bạch thông tin theo đúng quy định; thực hiện tốt các quy 

định của Luật An ninh mạng; tích cực tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến 

thức Công nghệ thông tin do Sở Thông tin truyền thông, Sở Nội vụ và các đơn vị 

khác tổ chức. 

2. Các phòng chuyên môn hành chính và các đơn vị sự nghiệp 

Triển khai đến từng bộ phận, công chức, viên chức tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, giải quyết công việc; phát huy tối đa khai 

thác các tính năng của phần mềm đang áp dụng tại đơn vị như: Phần mềm một cửa 

điện tử, phầm mềm quản lý văn bản eGov, phần mềm quản lý tài sản, hệ thống thư 

điện tử công vụ,… 

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua xây dựng chính quyền điện tử giai 

đoạn 2020 – 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đề nghị lãnh đạo các phòng, 

các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

 

Nơi nhận:       

- UBND tỉnh; 

- Ban TĐKT tỉnh; 

- Sở Thông tin và truyền thông; 

- BGĐ Sở VHTTDL; 

- Các phòng KQLHC; 

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở VHTTDL; 

- Lưu: VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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